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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá demokratizačním aspektem nově představeného

Partnerství pro demokracii a sdílenou prosperitu s jižním Středomořím. Evropská

unie v regionu jižního Středomoří dlouhodobě přikládala prioritu svým

bezpečnostním a ekonomickým zájmům. Po událostech arabského jara však svou

politiku přeformulovala a deklarovala svůj záměr podpořit v prvé řadě demokratizaci

regionu. Tuto změnu unijních priorit mělo toto nové partnerství symbolizovat. Práce

se věnuje formou případové studie zaměřené na Egypt v období od března 2011 do

ledna 2013 tomu, zda byly unijní ambice v otázce demokratizace regionu reflektovány

také v hmatatelných činech. První kapitola této práce uvádí vztahy EU a jižního

Středomoří do historického kontextu. Druhá kapitola se pak věnuje vzniku nového

Partnerství pro demokracii a sdílenou prosperitu a analyzuje jeho cíle, mechanismy a

benefity v kontextu podpory demokracie. Poslední část mé práce pak odpovídá na dvě

dílčí otázky. Nejprve ověřuje, zda Unie aplikovala principy „více za více“ a „méně za

méně“ s ohledem na postup v egyptské tranzici k demokracii. Následně se pak

soustředí na to, zda benefity nabízené Evropskou unií reflektují potřeby

porevolučního Egypta, a tedy mohou sloužit jako významná motivace k jejich

vykonání.

Abstract

The bachelor thesis deals with the democratization aspect of newly introduced

Partnership for Democracy and Shared Prosperity with the Southern Mediterranean.

The European Union in the Southern Mediterranean has for a long time prioritized

its security and economic interests. After the Arab Spring the European Union

redefined its regional policy and declared its intention to support democratization of

the region, which the new partnership supposed to symbolize. In the form of case

study focused on Egypt in a period from March 2011 to January 2013 this paper

addresses the question of whether the EU´s ambitions to democratize the region

reflect its actions. The first chapter of this thesis introduces the relations between the

EU and the Southern Mediterranean in its historical context. The second chapter is

devoted to the creation of the new Partnership for Democracy and Shared Prosperity

with the Southern Mediterranean and analyzes its aims, mechanisms and benefits in

the context of democratization. The last part of my paper answers the two sub

questions. The first evaluates, whether the EU applied the principles of “more for

more” and “less for less” considering the Egyptian progress in democratic transition.

The second one focuses on whether the benefits offered by the EU reflect the needs of

post-revolution Egypt and thus may be considered as significant motivation to its

implementation.
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ÚVOD

Evropská unie již od představení Euro-Středomořského partnerství v roce 1995

deklarovala svou podporu demokratizace jižního Středomoří. Unijní podporu

politické reformy však vždy upozadily její ekonomické a bezpečnostní zájmy

v regionu. Po sérii protirežimních revolt v arabských státech, tzv. arabském jaru,

musela EU revidovat svůj přístup k oblasti Středomoří. Evropští představitelé proto

poprvé uznali chyby v nastavení minulých zahraničně-politických rámců vůči regionu

a představili nové Partnerství pro demokracii a sdílenou prosperitu s jižním

Středomořím, které mělo symbolizovat unijní odklon od bezpečnostně-ekonomických

témat k podpoře demokratické tranzice v regionu.

Cílem mé práce je ověřit, zda tato reorientace cílů zahraniční politiky EU vůči

středomořskému regionu směrem k podpoře demokratických hodnot byla

reflektována v hmatatelných činech, anebo zda její ambice zůstaly nenaplněny.

Řešení této výzkumné otázky bude probíhat formou případové studie na konkrétním

příkladě Egypta. Ten byl vybrán záměrně pro svůj geopolitický význam a pro svou

pozici největšího příjemce unijních financí v rámci Evropské politiky sousedství.

Samotné řešení mé výzkumné otázky se bude skládat ze dvou částí – z analýzy

dodržování unijních mechanismů pro podporu demokracie a z rozboru benefitů

za provedení politických reforem jako motivace k jejich podstoupení. Časové období,

ve kterém sleduji unijní politiku k Egyptu, je ohraničeno vznikem nového unijního

partnerství v březnu 2011 na jedné straně a na té druhé schválením nové egyptské

ústavy v prosinci 2012 a bezprostředními reakcemi na její podobu, tedy lednem 2013.

Tato bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola

zasazuje unijní spolupráci s jižním Středomořím do historického kontextu a zaměřuje

se na hlavní zahraničně-politické rámce EU uplatňované vůči regionu v období

před arabským jarem. Jejich rozbor bude probíhat především v kontextu jejich cílů a

úspěchů či neúspěchů v oblasti podpory demokracie v regionu.

Druhá kapitola charakterizuje Partnerství pro demokracii a sdílenou

prosperitu s jižním Středomořím. Jejím hlavním cílem je na základě první kapitoly

najít a kriticky zanalyzovat nové cíle, mechanismy a benefity tohoto partnerství, které

měla Unie v úmyslu aplikovat vůči jižnímu Středomoří a které by měly

charakterizovat deklarovaný obrat unijní politiky k podpoře demokracie.
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 Třetí kapitola na konkrétním příkladě Egypta sleduje, zda byly unijní ambice

v oblasti demokratizace naplněny. Vzhledem k poznatkům z druhé kapitoly je

kapitola rozdělena do dvou větších částí. Ta první odpovídá na dílčí otázku mé práce,

zda mechanismy „více za více“ a „méně za méně“ v kontextu ustanovení pevné

demokracie reflektovaly situaci v partnerských zemích. V této podkapitole je

sledováno do jaké míry a zda vůbec Unie aplikovala principy „více za více“ a „méně

za méně“ s ohledem na postup v egyptské tranzici k demokracii. Druhá podkapitola se

soustředí na benefity, které Unie nabízí partnerským státům za spolupráci. Klade si

za cíl odpovědět na konkrétním příkladě Egypta na druhou dílčí otázku této práce, a

to zda benefity nabízené Evropskou unii reflektují potřeby regionu, a tedy zda mohou

sloužit jako významná motivace k vykonání reforem. Od zodpovězení těchto dvou

dílčích otázek se bude odvíjet vyhodnocení mé hlavní teze.

V mé práci použiji několik primárních zdrojů, zejména tedy zakládající

dokumenty a prohlášení spojená s jednotlivými zahraničně-politickými rámci EU vůči

jižnímu Středomoří. Primárně však budu čerpat ze sekundární literatury ve formě

odborných publikací a článků. Metodologické ukotvení celé práce vychází z knihy

Roberta Yina Case Study Research: Design and Methods. Pro historické uchopení

hlavních koncepčních nedostatků unijního přístupu ke Středomoří byl mým klíčovým

zdrojem odborný článek Michele Comelliho The impact of the Changes in the Arab

World. Mými důležitými zdroji k analýze unijních cílů, mechanismů a nabízených

benefitů v kontextu situace v arabských zemích po událostech arabského jara se staly

dva články Tima Behra – After the Revolution: The EU and the Arab Transition a

The Effect of the Arab Spring on Euro-Mediterranean Relations. Rozbor unijní

adaptace na situaci po arabském jaru jsem stavěl na článku Running into the sand?

The EU´s faltering response to the Arab revolutions, který napsal Edward Burke.

Ve třetí kapitole jsem pro zhodnocení egyptského pokroku v politické reformě

vycházel ze zpráv Evropské komise o pokroku v implementaci Evropské politiky

sousedství v Egyptě, analýz nevládní americké neziskové organizace Freedom House,

mezinárodní nevládní organizace Human Rights Watch a mezinárodní neziskové

nevládní organizace Transparency International a zároveň z odborných článků.

V tomto ohledu byl velmi komplexním zdrojem článek Petera Seeberga The EU and

Constitutionalism in Egypt: EU Foreign and Security Policy Challenges with a

Special Focus on the Changing Political Setting in the MENA-region, který se

soustředil na vývoj vzájemných vztahu mezi EU a Egyptem v historické perspektivě
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s důrazem na události po pádu Husního Mubaraka. V celé práci budu používat

anglické verze zkratek.
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1. HISTORICKÝ KONTEXT VZTAHŮ EU A STŘEDOMOŘÍ

1.1. EURO-STŘEDOMOŘSKÉ PARTNERSTVÍ (EMP)

Po třech dekádách uzavírání bilaterálních dohod mezi Evropskou unií a

Středomořím Unie usilovala k regionu o koherentnější přístup, který by byl schopný

účinněji reagovat na možná bezpečnostní rizika.1 Z toho důvodu na barcelonském

kongresu v roce 1995 došlo k podpisu Barcelonské deklarace mezi 15 dobovými členy

Evropského Unie a 12 členy Středomořského prostoru – Alžírskem, Egyptem,


[…]


Egypta nedošlo prakticky k žádnému pokroku v otázce mobility a přístupu k unijnímu

trhu. Obě tyto oblasti totiž vyžadovaly po egyptské vládě strukturální reformy,

kterých v probíhající tranzici s ohledem na svou slabou a nestabilní pozici nebyla

schopna. Výhody z těchto oblastí by se navíc projevily až v dlouhodobější perspektivě,

zatímco Egypt musel bezprostředně řešit kritický stav své ekonomiky, proto navíc pro

jejich rozvoj postrádal motivaci. Rychlé peněžní zdroje měla však zajistit unijní

finanční asistence. Ta sice byla navýšena oproti minulosti, s ohledem na stav egyptské

ekonomiky však nedostatečně. EU navíc svou pomoc ani nekoordinovala s ostatními

arabskými státy, které Egyptu poskytovaly financí více, a ani se Unii nepodařilo pro

Egypt vyjednat lepší podmínky půjčky od Mezinárodního měnového fondu. Z těchto

důvodů má práce potvrdila dílčí tezi, že unijní benefity nereflektovaly potřeby regionu

a tudíž se nemohly stát zdrojem unijního vlivu či významnou motivací partnerských

států k reformě.
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 Evropská unie tedy nebyla schopná přizpůsobit svou politiku situaci v Egyptě.

Ve vzájemné spolupráci nijak nezohledňovala jeho kritické nedostatky

při demokratizaci země a nabízené unijní benefity nekorespondovaly s potřebami

porevolučního Egypta. Z toho důvodu považuji svou tezi za nepotvrzenou.
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SUMMARY

The European Union for a long time prioritised its security and economic

interests over democracy promotion in relations with the Southern Mediterranean.

After the events of the Arab Spring the EU consecutively redefined its policy. First,

EU leaders admitted that cooperation with the authoritarian regimes at the expense

of the human rights was a mistake. Then the introduction of the new foreign policy

framework Partnership for Democracy and Shared Prosperity was perceived as

symbolic for the declared reorientation of the European Union’s foreign policy

towards democracy promotion.

In this regard the newly introduced partnership primarily defined the concept

of “deep democracy” which was based on a broader political reform required from

partner countries by the European Union for the further development of mutual

cooperation. The most relevant from the all new EU´s instruments concerning the

political reform was principle of conditionality, thus mechanism of “more for more”

and “less for less”. Compliance with this principle was the most important aspect in

the reflection of the EU´s commitment to the democratic promotion.

The European Union defined the deep democracy on the basis of five criteria.

In the case study focused on Egypt my paper revealed, that Egypt had critical

shortcomings in all five areas. The most significant progress Egypt recorded in the

issue of holding free and fair elections – Three of four ballots were held without major

objections. However, as problematic was perceived the non-transparent

constitutional referendum and also the dismemberment of the first democratically

elected parliament by the Supreme Constitution Court of Egypt. Positive shift was

evident also in the area of freedom of speech and freedom of assembly, nevertheless

the emergency law was for a long time in force allowing the use of excessive force and

censorship. After the emergency law was lifted this practice became limited. However

the new constitution established the possibility of arresting citizens for insulting of

religion or government or army officials. The third criterion was the commitment to

the rule of law and right to a fair trial. This requirement was still violated by the

continuing practice of sentencing the civilians in military trials whose independence

was questionable and then also by the Morsi’s decrees, which were not respecting the

foundations of democracy. In the area of reform of security forces Egypt did not take
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any action to improve the critical situation from pre-revolutionary period and in the

area of fighting against corruption Egypt even worsened its position compared to the

pre-revolutionary period.

The European Union did not reflect any of these shortcomings in the intensity

of its cooperation with Egypt. The EU did not modify the level of its cooperation and

financial assistance and moreover EU leaders did not significantly criticise Egyptian

insufficient reform. The EU possessed very limited political influence over the new

Egyptian government due to the cooperation with Egyptian pre-revolutionary

authoritarian government. On one side more radical response of the EU to the

Egyptian policy would jeopardise its security interests and result in a complete loss of

influence over this geopolitically important country. On the other side the EU was

perceived among Egyptian public very negatively and thus any intensive cooperation

with the EU would harm the reputation of the new Egyptian government in face of its

electorate. These facts led to the conclusion that the EU´s principles of “more for

more” and “less for less” did not reflect the situation in partner countries.

Considering the starting position of the EU after the revolution the conditionality

itself was paralyzed.

The second area of my research was issue of benefits for cooperation. It was

essential for the EU to offer adequate reward for political reforms to regain the

political influence in the region. The EU succeeded in increasing the financial

assistance, introduced also the new Partnership for mobility and promised the

possibility of higher level of integration with the European internal market.

The case of Egypt proved that these benefits were insufficient as a crucial

motivation to political reform. No progress was registered in the question of mobility

and market access due to the lack of interest in Egyptian government. One of the

reasons was that the both areas required comprehensive structural reforms, which

the weak Egyptian government were unable to implement. Furthermore the profits of

these reforms would not be seen until the longer term perspective, while the Egypt

had to immediately solve critical state of its economy. That is why Egypt lacked the

motivation for implementation of these reforms. However the EU financial assistance

promised the immediate source of finances. It was increased compared to the past,

but its amount was insufficient concerning the condition of Egyptian economy.

Moreover the EU financial aid was not coordinated with other Arab states, which had
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provided more finances to Egypt than the EU. The EU also failed to negotiate better

conditions of the important loan from the International Monetary Fund. These

reasons confirmed my sub-thesis, that benefits provided by the EU did not reflect

regional needs and therefore they could not become the source of the EU influence or

the significant motivation for the partner countries to implement the political reform.

The European Union was therefore unable to adapt its policy to the situation in

Egypt. In mutual cooperation the EU did not take into account the critical

shortcoming in the country´s democratization process and the EU´s benefits did not

reflect the needs of post-revolutionary Egypt. For this reason, I consider my thesis to

be unconfirmed.
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