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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na zahraniční politiku Evropské unie vůči jižnímu Středomoří
v kontextu demokratizačního procesu regionu v letech 2011-2013. Hlavním cílem práce je analyzovat posun od
explicitně deklarovaných cílů politických a ekonomických k podpoře demokratizace oblasti, ke kterému se
Evropská unie přiklonila po tzv. arabském jaru v souvislosti s představením nového projektu – Partnerství pro
demokracii a sdílenou prosperitu s jižním Středomořím. Autor práce si pro svou práci vybral případ Egypta, na
kterém zkoumá „dodržování unijních mechanismů pro podporu demokracie“ (str. 2) a rozebírá „benefity za
provedení politických reforem jako motivace k jejich podstoupení“ (str. 2).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je kvalitně zpracována. Členění práce je přirozené a přehledné – práce je dělena do tří kapitol; v první
kapitole se autor věnuje historickému kontextu vztahů Evropské unie a Středomoří, ve druhé kapitole se zabývá
novým unijním projektem - Partnerstvím pro demokracii a sdílenou prosperitu s jižním Středomořím. Třetí a
nejrozsáhlejší kapitola je věnována případové studii – Egyptu. Autor zde sleduje na jedné straně naplňování
unijních cílů v rámci demokratizace Egypta, na druhé straně zkoumá přínosnost benefitů, které EU nabízí.
Ve své práci autor využil širokou škálu primárních i sekundárních zdrojů.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální i jazykové stránce nemá práce nedostatky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je ve všech ohledech v pořádku. Oceňuji zejména zajímavě položenou otázku, kterou autor dobře
zpracoval v textu, který dosahuje vědeckých kvalit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Doporučuji, aby se autor práce při obhajobě zaměřil na zasazení případu Egypta do širšího regionálního kontextu
a vysvětlil, zdali je možné poznatky zobecnit a aplikovat na další případy.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji tedy k obhajobě. Navrhuji hodnocení
výborně.

Datum: 5.6.2014 Podpis: